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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 

9/SPD/2024/IM 

Informácia k distribúcii a obchodovaniu s výrobkami súvisiacimi 

s tabakovými výrobkami v rámci podnikania na daňovom území. 

[text v hranatých zátvorkách je aktualizáciou v dokumente k 12.02.2025] 

Finančné riaditeľstvo SR podáva súhrnnú informáciu k vydaniu povolení na distribúciu a obchodovanie s výrobkami 

súvisiacimi s tabakovými výrobkami na daňovom území, ako aj k ďalším povinnostiam v zmysle zákona 

č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov (ďalej len „zákon č. 106/2004 Z. z.“ – odporúčame zvoliť 

aktuálnu časovú verziu zákona). 

Za výrobky súvisiace s tabakovými výrobkami (ďalej len „ITV“) sa na účely tohto zákona považujú 

(§ 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. februára 2025): 

a) náplň do elektronickej cigarety, ktorou je tekutina 

- obsahujúca nikotín, ktorá môže byť použitá v elektronickej cigarete alebo na jej opätovné doplnenie, 

- neobsahujúca nikotín, ktorá môže byť použitá v elektronickej cigarete alebo na jej opätovné 

doplnenie, 

- patrí sem aj jednorazová elektronická cigareta, 

b) nikotínové vrecúško - výrobok, ktorý obsahuje nikotín a neobsahuje tabak alebo geneticky modifikovaný 

tabak, nespotrebúva sa počas procesu horenia ani inhalovaním a je určený na orálne použitie cmúľaním, 

žuvaním alebo inak, 

c) iný nikotínový výrobok, ktorý nie je bezdymovým tabakovým výrobkom - neobsahuje tabak, 

obsahuje nikotín, nie je náplňou do elektronickej cigarety ani nikotínovým vrecúškom [napr. nikotínové 

špáradlá]. 

DISTRIBÚCIA ITV 

Za distribúciu ITV (§ 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 01.02.2025) v rámci podnikania na daňovom 

území sa na účely tohto zákona považuje 

a) výroba na daňovom území, 

b) prijatie na daňovom území 

1. z iného členského štátu alebo 

2. od iného držiteľa povolenia na distribúciu ITV, 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/106/?ucinnost=18.11.2024
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c) predaj na konečnú spotrebu, 

d) dodanie 

1. inému držiteľovi povolenia na distribúciu ITV, 

2. držiteľovi povolenia na obchodovanie s ITV 

alebo 

3. do iného členského štátu, 

e) dovoz z územia tretích štátov, 

f) vývoz na územie tretích štátov. 

Distribútorom ITV je teda osoba, ktorá na daňovom území v rámci podnikania ITV vyrába, prijíma z iného 

členského štátu, dodáva do iného členského štátu, dováža, vyváža, prijíma od iného distribútora,  dodáva 

inému distribútorovi, dodáva obchodníkovi alebo predáva na konečnú spotrebu.  

 Možnosti a povinnosti pre osoby, ktoré chcú distribuovať ITV na daňovom území v rámci 

podnikania: 

1.) Osoby, ktoré chcú od 1. februára 2025 distribuovať ITV na daňovom území v rámci podnikania sú povinné 

v termíne (najskôr) od 1. decembra do 31. decembra 2024 požiadať colný úrad o vydanie povolenia na 

distribúciu ITV (§ 44ai zákona č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. decembra 2024). 

Žiadosť o vydanie povolenia na distribúciu ITV musí obsahovať okrem údajov podľa osobitného predpisu 

(§ 67  zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov) 

a) adresu umiestnenia prevádzkarne žiadateľa, ak nie je totožná so sídlom alebo s trvalým pobytom 

žiadateľa, 

b) presné označenie ITV podľa § 19ab ods. 1, 

c) zoznam dodávateľov ITV. 

Prílohou k žiadosti je doklad preukazujúci oprávnenie na podnikanie nie starší ako 30 dní alebo jeho úradne 

osvedčená kópia, ak je žiadateľom osoba, ktorá nemá sídlo alebo trvalý pobyt na daňovom území. 

Žiadateľ o vydanie povolenia na distribúciu ITV musí spĺňať tieto podmienky: 

a) vedie účtovníctvo, 

b) nemá nedoplatky voči colnému úradu ani daňovému úradu, 

c) nemá evidované nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a zdravotná poisťovňa neeviduje voči 

nemu pohľadávky po splatnosti, 

d) nie je v likvidácii alebo nie je na neho právoplatne vyhlásený konkurz alebo povolená reštrukturalizácia. 

Osobe registrovanej colným úradom podľa § 19 (prevádzkovateľ daňového skladu) alebo § 23 (oprávnený príjemca 

– opakovaný) alebo evidovanej podľa § 9a (dovozca tabakových výrobkov) colný úrad vydá povolenie na distribúciu 

ITV na základe žiadosti o vydanie povolenia na distribúciu ITV (podanej od 1. decembra 2024 do 31. decembra 

2024), a to bez splnenia povinnosti predložiť prílohu k žiadosti a preukázať splnenie podmienok. 
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Colný úrad pred vydaním povolenia na distribúciu ITV u žiadateľa preverí skutočnosti a údaje uvedené v žiadosti, 

v prílohe k žiadosti ako aj splnenie podmienok. Ak sú tieto skutočnosti a údaje pravdivé a žiadateľ spĺňa podmienky, 

colný úrad vydá žiadateľovi príslušné povolenie a rozhodnutie na distribúciu ITV, ktorým zaradí žiadateľa 

do evidencie držiteľov povolenia na distribúciu ITV do 30 dní od podania žiadosti a pridelí mu evidenčné 

číslo. Povolenie a rozhodnutie na distribúciu ITV colný úrad doručí do schránky žiadateľa na ústredný portál 

verejnej správy (www.slovensko.sk). Držiteľ tohto povolenia je povinný spĺňať podmienky počas celej doby jeho 

platnosti. 

Ďalšie povinnosti vyplývajúce pre osoby, ktoré chcú od 1. februára 2025 distribuovať ITV (§ 44ai zákona 

č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. decembra 2024): 

 povinnosť oznámiť colnému úradu do 15. februára 2025 stav zásob a presné označenie ITV na sklade 

k 31. januáru 2025, 

 spotrebiteľské balenie ITV prijaté, dodané alebo dovezené pred 1. februárom 2025 na daňové územie, 

možno predávať, ponúkať na predaj alebo skladovať do 30. júna 2025. 

2.) Ak bude žiadosť podaná po 31. decembri 2024, colný úrad bude predmetnú žiadosť posudzovať ako žiadosť 

podľa 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. v znení účinnom od 1. februára 2025. Samotné vydanie príslušného 

povolenia a rozhodnutia o zaradení do evidencie držiteľov povolenia podľa 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. v 

znení účinnom od 1. februára 2025, v prípade splnenia ustanovených požiadaviek, môže colný úrad vykonať 

až účinnosťou príslušných ustanovení, to znamená od 1. februára 2025. 

3.) Osobám, ktoré podajú žiadosť o vydanie povolenia na distribúciu ITV na daňovom území v rámci 

podnikania po 1. februári 2025, vydá colný úrad povolenie a rozhodnutie o zaradení do evidencie držiteľov 

povolenia podľa 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. v znení účinnom od 1. februára 2025.   

Náležitosti žiadosti o vydanie povolenia na distribúciu ITV, príloha k žiadosti, ako aj splnenie podmienok 

sú uvedené vyššie v bode č. 1 v časti „Distribúcia ITV“ tejto informácie. 

 Spôsob podania žiadosti 

Žiadosť o vydanie povolenia na distribúciu ITV sa podáva v rámci elektronickej komunikácie na miestne príslušný 

colný úrad prostredníctvom webového sídla finančnej správy, pričom sa použije formulár „VŠEOBECNÉ 

PODANIE - SPOTREBNÉ DANE“ a postupuje v zmysle informácie uverejnenej na webovom sídle finančnej správy 

v časti Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam - Spotrebné dane a to v informačnom materiáli 

č. 1/SPD/2020/IM, alebo prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.slovensko.sk) formulárom 

„VŠEOBECNÉ PODANIE - COLNÝ ÚRAD“.  

 Vybrané povinnosti držiteľa povolenia na distribúciu ITV (§ 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. znenie 

účinné od 1. februára 2025): 

Držiteľ povolenia na distribúciu ITV je povinný najneskôr dva pracovné dni pred každým prijatím ITV 

na daňovom území z iného členského štátu alebo jeho dovozom z tretích štátov oznámiť colnému úradu 

okrem údajov podľa osobitného predpisu 

a) presné označenie ITV a jeho obchodný názov, 

b) identifikačné údaje dodávateľa ITV, 

https://www.financnasprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/verejne-sluzby/zistenie-miestnej-prislusnost
https://www.financnasprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/verejne-sluzby/zistenie-miestnej-prislusnost
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/info-k-aktual-povinnostiam/spotrebne-dane
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c) údaj o množstve prijatého alebo dovezeného ITV v mililitroch alebo v gramoch, 

d) predpokladaný čas prijatia alebo dovozu celého množstva ITV na daňové územie, miesto dodania ITV 

a miesto, kde sa spotrebiteľské balenie ITV bude označovať kontrolnou známkou, ak sa bude 

spotrebiteľské balenie ITV označovať kontrolnou známkou na daňovom území. 

Držiteľ povolenia na distribúciu ITV je povinný 

a) oznámiť colnému úradu každú zmenu skutočností a údajov podľa 

1. odseku 20 do 30 dní odo dňa jej vzniku, 

2. odseku 21 do 15 dní odo dňa podania návrhu na zmenu údajov príslušnému orgánu, 

b) predávať ITV na daňovom území konečnému spotrebiteľovi alebo dodávať ITV držiteľovi povolenia 

na obchodovanie s ITV, 

c) prijímať ITV na daňovom území len od osoby, ktorej colný úrad vydal povolenie na distribúciu ITV, 

d) predložiť na požiadanie colného úradu doklady preukazujúce spôsob nadobudnutia ITV. 

Ak držiteľ povolenia na distribúciu ITV prijíma alebo dováža ITV opakovane, môže požiadať colný úrad 

o povolenie, aby dodávky uskutočnené v jednom zdaňovacom období boli zahrnuté do jedného oznámenia. 

Žiadosť je držiteľ povolenia na distribúciu ITV povinný predložiť colnému úradu najneskôr päť pracovných 

dní pred zdaňovacím obdobím, za ktoré chce podať oznámenie. Ak vznikne rozdiel medzi množstvom ITV, ktoré 

uviedol držiteľ povolenia na distribúciu ITV v oznámení podľa prvej vety, a skutočne prijatým množstvom ITV, 

je držiteľ povolenia na distribúciu ITV povinný oznámiť túto skutočnosť colnému úradu, a to do piatich dní 

po skončení zdaňovacieho obdobia. 

Držiteľ povolenia na distribúciu ITV je povinný pred prijatím alebo dovozom ITV zložiť zábezpeku na daň 

vo výške dane pripadajúcej na množstvo náplne vyjadrené v mililitroch v spotrebiteľskom balení pri náplni 

do elektronickej cigarety alebo na množstvo výrobku v spotrebiteľskom balení vyjadrené v gramoch pri nikotínových 

vrecúškach alebo iných nikotínových výrobkoch, ktoré chce prijať alebo doviezť, a to spôsobom podľa 

§ 20 ods. 1 zákona č. 106/2004 Z. z. 

Oznamovacie povinnosti voči colnému úradu, ako aj iné žiadosti (napr. žiadosť o súhlas...) sa podávajú 

rovnako ako bolo uvedené vyššie elektronicky na miestne príslušný colný úrad prostredníctvom formulárov 

„VŠEOBECNÉ PODANIE - SPOTREBNÉ DANE“, resp. „VŠEOBECNÉ PODANIE - COLNÝ ÚRAD“. 

 Kontrolné známky a sadzba dane pre ITV 

Kontrolné známky určené na označovanie ITV je oprávnená odoberať osoba, ktorej colný úrad vydal povolenie 

na distribúciu ITV („Držiteľ povolenia na distribúciu ITV“) a to deň nasledujúci po dni vydania povolenia 

na distribúciu ITV. 

ITV musí byť označený kontrolnou známkou, na ktorej je uvedený znak „ITV“, jeden pracovný deň pred jeho 

predajom alebo dodaním na daňovom území, ak tento zákon neustanovuje inak. Na označovanie ITV sa použijú 

ustanovenia § 9 zákona č. 106/2004 Z. z. v rozsahu týkajúcom sa označovania tabaku primerane okrem povinnosti 

mať len jedno miesto určené na otvorenie na spotrebiteľskom balení ITV. Na tlač a nakladanie s kontrolnými 

známkami sa použijú ustanovenia § 9b zákona č. 106/2004 Z. z. v rozsahu týkajúcom sa tlače a nakladania 

s kontrolnými známkami pre tabakové výrobky primerane. 

Spotrebiteľské balenie ITV, ktoré je na daňovom území vyrobené, dovezené alebo prijaté z iného členského štátu 

na podnikateľské účely od 1. februára 2025, musí byť označené kontrolnou známkou. Kontrolnou známkou 

zo strany držiteľa povolenia na distribúciu spotrebiteľského balenie ITV môžu byť označené len tie 
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spotrebiteľské balenia ITV, ktoré budú zdanené v zmysle ustanovení zákona č. 106/2004 Z. z. účinných od 

1. februára 2025. 

Bližšie informácie k informačnému systému kontrolných známok (ďalej len „ISKZ“) sú zverejnené na webovom 

sídle finančnej správy v nasledovnom odkaze: ISKZ 

Na kontrolnej známke určenej na označovanie spotrebiteľského balenia ITV od 1. februára 2025 je uvedený 

znak pre platnosť sadzby dane, ktorým je veľké písmeno „A“. 

Sadzba dane pre ITV období od 1. februára 2025 do 31. januára 2027 je: 

a) náplň do elektronických cigariet 0,20eura/ml 

b) nikotínové vrecúška 0,10eura/g 

c) iné nikotínové výrobky 0,10eura/g. 

Na kontrolnej známke určenej na označovanie spotrebiteľského balenia ITV je od 1. februára 2027 uvedený 

znak pre platnosť sadzby dane, ktorým je veľké písmeno „B“. 

Daň sa vypočíta ako súčin základu dane a príslušnej sadzby dane. Daň sa zaokrúhľuje do 0,005 eura nadol 

a od 0,005 eur a vrátane nahor. Sadzba dane pre ITV od 1. februára 2027 je nasledovná: 

a) náplň do elektronických cigariet 0,30 eura/ml 

b) nikotínové vrecúška 0,20 eura/g 

c) iné nikotínové výrobky 0,20 eura/g. 

 

 Upozornenie 

Spotrebiteľské balenie ITV označené kontrolnou známkou s uvedeným znakom pre platnosť sadzby dane, 

ktorým je veľké písmeno „A“, možno prijímať a dovážať do 31. januára 2027 a predávať najneskôr do 30. apríla 

2027; po tomto dátume sa takto označené spotrebiteľské balenie ITV, považuje za neoznačené. 

Osoba, ktorá je oprávnená v rámci podnikania predávať spotrebiteľské balenie ITV, a ktorá skladuje spotrebiteľské 

balenie ITV, ktoré nepredala do 30. apríla 2027, je povinná do 15. mája 2027 oznámiť miestne príslušnému 

colnému úradu množstvo takýchto spotrebiteľských balení ITV, a zároveň v tejto lehote požiadať miestne 

príslušný colný úrad o ich zničenie; colný úrad takéto spotrebiteľské balenie zničí na náklady tejto osoby 

a o zničení vyhotoví protokol o zničení, pričom ustanovenie § 41 ods. 1 písm. a) zákona č. 106/2004 Z. z. 

sa nepoužije. 

 Oslobodenie od dane pri dovoze ITV 

Od dane je oslobodený neobchodný dovoz ITV v osobnej batožine cestujúceho z územia tretích štátov najviac 

v množstve desať spotrebiteľských balení ITV, ak cestuje leteckou dopravou, a najviac v množstve dve 

spotrebiteľské balenia ITV, ak cestuje inak ako leteckou dopravou. Oslobodenie od dane sa neuplatní, 

ak cestujúcim je osoba mladšia ako 17rokov. 

https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/dane/spotrebne-dane/iskz
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 Oslobodenie od dane pri preprave z iného členského štátu 

Od dane je oslobodený ITV prepravovaný z iného členského štátu na daňové územie fyzickou osobou na svoju 

osobnú spotrebu v množstve 80 ml náplne do elektronickej cigarety, 500g nikotínových vrecúšok 

alebo 500g iného nikotínového výrobku; každé množstvo predstavuje 100 % celkového povoleného množstva, 

oslobodenie od dane sa môže uplatňovať na akúkoľvek kombináciu za predpokladu, že súhrnný percentuálny 

podiel jednotlivých povolených množstiev nepresahuje100 % celkového povoleného množstva. Ak sa použije ITV 

na iné účely ako osobnú spotrebu, vzniká daňová povinnosť na daňovom území dňom takéhoto použitia 

ITV. 

Platiteľom dane je fyzická osoba, ktorá prepravila ITV na daňové územie, pričom je povinná do troch pracovných 

dní od vzniku daňovej povinnosti podať daňové priznanie a zaplatiť daň; na daňové priznanie sa použije 

§ 13 zákona č. 106/2004 Z. z. primerane. 

 Preprava ITV 

Od 1. februára 2025 je držiteľ povolenia na distribúciu ITV, ktorý v rámci podnikania prepraví z iného členského 

štátu ITV na daňové územie alebo dodá ITV do iného členského štátu na podnikateľské účely, je povinný takúto 

prepravu alebo dodanie preukázať obchodným dokumentom, na ktorom musí byť uvedený odosielateľ, 

príjemca, miesto dodania, presná identifikácia prepravovaného tovaru a jeho množstva. 

Preprava ITV na daňové územie z územia iných členských štátov a z daňového územia na územie iných členských 

štátov nepodlieha na daňovom území harmonizovaným pravidlám prepravy (EMCS), prepravu týchto 

výrobkov sprevádzajú len štandardné obchodné a prepravné doklady. 

OBCHODOVANIE s ITV 

Za obchodovanie s ITV (§ 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. februára 2025) v rámci podnikania 

na daňovom území sa na účely tohto zákona považuje predaj na konečnú spotrebu vrátane predaja 

prostredníctvom prostriedkov na komunikáciu na diaľku, alebo skladovanie ITV. 

Predajom ITV prostredníctvom prostriedkov komunikácie na diaľku sa na účely tohto zákona rozumie 

prevádzkovanie internetového obchodu s ITV, ak prevádzkovateľ internetového obchodu s ITV má sídlo 

alebo trvalý pobyt 

a) na daňovom území a ITV dodáva konečnému spotrebiteľovi na územie iného členského štátu, 

b) na území iného členského štátu a ITV dodáva konečnému spotrebiteľovi na daňovom území. 

Poznámka: Ak osoba chce okrem predaja konečnému spotrebiteľovi vykonávať aj iné činnosti považované 

za distribúciu, je povinná požiadať o povolenie na distribúciu, pričom táto osoba už nie je súčasne povinná 

požiadať o vydanie povolenia na obchodovanie. 
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 Možnosti a povinnosti pre osoby, ktoré chcú obchodovať s ITV na daňovom území v rámci 

podnikania: 

1.) Osoby, ktoré chcú od 1. februára 2025 obchodovať s ITV na daňovom území v rámci podnikania sú 

povinné v termíne (najskôr) od 1. decembra do 31. decembra 2024 požiadať colný úrad o vydanie povolenia 

na obchodovanie s ITV (§ 44ai zákona č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. decembra 2024). 

Žiadosť o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV musí obsahovať okrem údajov podľa osobitného predpisu 

(§ 67 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov) 

a) adresu umiestnenia prevádzkarne žiadateľa, ak nie je totožná so sídlom alebo s trvalým pobytom 

žiadateľa, 

b) presné označenie ITV podľa § 19ab ods. 1, 

c) zoznam dodávateľov ITV. 

Prílohou k žiadosti je doklad preukazujúci oprávnenie na podnikanie nie starší ako 30 dní alebo jeho úradne 

osvedčená kópia, ak je žiadateľom osoba, ktorá nemá sídlo alebo trvalý pobyt na daňovom území. 

Žiadateľ o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV musí spĺňať tieto podmienky: 

a) vedie účtovníctvo, 

b) nemá nedoplatky voči colnému úradu ani daňovému úradu, 

c) nemá evidované nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a zdravotná poisťovňa neeviduje voči 

nemu pohľadávky po splatnosti, 

d) nie je v likvidácii alebo nie je na neho právoplatne vyhlásený konkurz alebo povolená reštrukturalizácia. 

Osobe registrovanej colným úradom podľa § 19 (prevádzkovateľ daňového skladu) alebo § 23 (oprávnený príjemca 

– opakovaný) alebo evidovanej podľa § 9a (dovozca tabakových výrobkov) colný úrad vydá povolenie 

na obchodovanie s ITV na základe žiadosti o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV (podanej 

od 1. decembra 2024 do 31. decembra 2024), a to bez splnenia povinnosti predložiť prílohu k žiadosti 

a  preukázať splnenie podmienok. 

Colný úrad pred vydaním povolenia na obchodovanie s ITV u žiadateľa preverí skutočnosti a údaje uvedené 

v žiadosti, v prílohe k žiadosti ako aj splnenie podmienok. Ak sú tieto skutočnosti a údaje pravdivé a žiadateľ spĺňa 

podmienky, colný úrad vydá žiadateľovi príslušné povolenie a rozhodnutie na obchodovanie s ITV, ktorým 

zaradí žiadateľa do evidencie držiteľov povolenia na obchodovanie s ITV do 30 dní od podania žiadosti 

a pridelí mu evidenčné číslo. Povolenie a rozhodnutie na obchodovanie s ITV colný úrad doručí do schránky 

žiadateľa na ústredný portál verejnej správy (www.slovensko.sk). Držiteľ tohto povolenia je povinný spĺňať 

podmienky počas celej doby jeho platnosti. 

Držiteľ povolenia na obchodovanie s ITV je povinný 

a) oznámiť colnému úradu každú zmenu skutočností a údajov podľa odseku 9 písm. a) a c) do 30 dní 

odo dňa jej vzniku, 

b) predávať ITV na daňovom území len konečnému spotrebiteľovi, 

c) nakupovať ITV na daňovom území len od osoby, ktorej colný úrad vydal povolenie na distribúciu ITV, 

d) predložiť na požiadanie colného úradu doklady preukazujúce spôsob nadobudnutia ITV, 

e) viesť za kalendárny mesiac evidenciu dodaného a predaného ITV. 
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Ďalšie povinnosti vyplývajúce pre osoby, ktoré chcú od 1. februára 2025 obchodovať s ITV (§ 44ai zákona 

č. 106/2004 Z. z. znenie účinné od 1. decembra 2024): 

 povinnosť oznámiť colnému úradu do 15. februára 2025 stav zásob a presné označenie ITV 

na sklade k 31. januáru 2025, 

 spotrebiteľské balenie ITV prijaté, dodané alebo dovezené pred 1. februárom 2025 na daňové územie, 

možno predávať, ponúkať na predaj alebo skladovať do 30. júna 2025. 

2.) Ak bude žiadosť podaná po 31. decembri 2024, colný úrad bude predmetnú žiadosť posudzovať ako 

žiadosť podľa 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. v znení účinnom od 1. februára 2025. Samotné vydanie 

príslušného povolenia a rozhodnutia o zaradení do evidencie držiteľov povolenia podľa 19ab zákona č. 

106/2004 Z. z. v znení účinnom od 1. februára 2025, v prípade splnenia ustanovených požiadaviek, môže 

colný úrad vykonať až účinnosťou príslušných ustanovení, to znamená od 1. februára 2025. 

3.) Osobám, ktoré podajú žiadosť o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV na daňovom území v rámci 

podnikania po 1. februári 2025, vydá colný úrad povolenie a rozhodnutie o zaradení do evidencie držiteľov 

povolenia podľa 19ab zákona č. 106/2004 Z. z. v znení účinnom od 1. februára 2025. 

Náležitosti žiadosti o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV, príloha k žiadosti, ako aj splnenie podmienok 

sú uvedené vyššie v bode č. 1 v časti „Obchodovanie s ITV“ tejto informácie. 

 Spôsob podania žiadosti 

Žiadosť o vydanie povolenia na obchodovanie s ITV sa podáva v rámci elektronickej komunikácie na miestne 

príslušný colný úrad prostredníctvom webového sídla finančnej správy, pričom sa použije formulár 

„VŠEOBECNÉ PODANIE - SPOTREBNÉ DANE“ a postupuje v zmysle informácie uverejnenej na webovom sídle 

finančnej správy v časti Informácie k aktuálnym daňovým a colným povinnostiam - Spotrebné dane a to 

v informačnom materiáli č. 1/SPD/2020/IM, alebo prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy 

(www.slovensko.sk) formulárom „VŠEOBECNÉ PODANIE - COLNÝ ÚRAD“.  

Oznamovacie povinnosti voči colnému úradu, ako aj iné žiadosti (napr. žiadosť o súhlas...) sa podávajú 

elektronicky na miestne príslušný colný úrad prostredníctvom vyššie uvedených formulárov. 

Poznámka: Povinnosť mať od 1. februára 2025 vydané príslušné povolenie colného úradu sa vzťahuje 

aj na osobu, ktorá v rámci podnikania bude chcieť po uvedenom dátume predávať, ponúkať na predaj alebo 

skladovať „len“ ITV dovezené, prijaté alebo dodané na daňové územie pred 1. februárom 2025, pričom môžu 

byť tieto výrobky neoznačené kontrolnou známkou predávané, ponúkané na predaj alebo skladované 

do 30. júna 2025. 

Vypracovalo: Finančné riaditeľstvo SR  
Centrum komunikácie a podpory 
Centrum podpory pre clo a spotrebné dane 
November 2024 
[Február 2025] 
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